UNIVERSITÄTS-
BIBLIOTHEK
PADERBORN

Institutiones Canonicae Sive Ius Ecclesiasticum

Wiestner, Jacob

Monachii, 1706

Titulus XXIII. De Privilegiis & Excessibus Privilegiatorum.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62649](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62649)

impune contemnitur, l. De pupillo cit. §. 12. Ratio est partim, quæ hoc textu redditur; quod multò meliùs sit, omitti novi operis nuntiationem, quàm impediri operis necessarii urgentem extrusionem: partim; quòd, ubi periculum

in mora est, recedere liceat à Regulis Juris communis, & prohibitiva istius dispositionis remittatur, Gaillius Lib. 1. Observat. 16. n. 8. quocum & Moliña disp. cit. hac de re Interpp. ad hanc Rubr. ff. & C. plura dabunt.

TITVLVS XXXIII.

De Privilegiis & Excessibus Privilegiatorum.

Icut Exemptorum & aliorum Privilegia violari, sic istis illi, temerè & in Prælatorum præjudicium & contemptum abuti, non debent: & abusu non minùs subditi, quàm diminutione Prælati, delinquant.

ARTICVLVS I.

De Privilegii Natura & Conditionibus.

SUMMARIUM.

1. Privilegii etymon ac definitio.
2. Ejus differentia à Lege:
3. A Dispensatione,
4. Et Gratià seu beneficio Principis.
5. Conceditur à Legis conditore istiusque successore,
6. Persona eius juris dictioni subjectis:
7. Imò etiam non subjectis.
8. Scriptura necessaria non est ad ejus valorem,
9. Sed ad probationem tantùm:

10. Extra casus quosdam Jure expressos.
11. Privilegium sine causa illicitè
12. Validè tamen conceditur.
13. Idem promulgationem quandam exigit; ut alios obliget.
14. Imò etiam; ut communitati:
15. Non etiam; ut particulari persone privilegiata profite.

Privilegii nomen derivatum seu compositum est ex gemina voce Privus & Lex: quarum illa privatatum ac singularem significat. Unde etiam per definitionem esse dicitur Lex privata, speciale aliquod beneficium aut favorem contra vel præter Jus concedens, can. Privilegia 3. dist. 3. c. Intra 3. hâc Rubr. & c. Abbate 25. de V. S. Sensus est, Privilegium esse favorem seu gratiam, quâ à legitimo superiore unì vel pluribus personis particularibus, aut collegio, universitati vel ejus parti, aut loco, vg. Ecclesiæ, Oppido, castro, cum aliqua duratione & stabilitate conceditur facultas aliquid præter vel contra legem

legem seu Jus commune agendi vel omit-
tendi, Hostiensis in *Summa* n. 2. Panor-
mit. in *e. Abbate cit.* n. 7. & Suarez *Lib.*
8. de LL. cap. 1. n. 3. Unde

Patet primò, discrimen inter Pri-
vilegium & Legem; quantumvis enim
illius instar ipsum quoque à legis condi-
tore, istiusve successore, & cum aliqua
duratione sive stabilitate concedatur, in
aliis tamen ab ea multùm recedit; quia
privilegium Imprimis personæ aut loci
vel collegii seu universitatis particularis:
non, ut lex, communitatis & Reipubli-
cæ totius bonum immediatè spectat, Vas-
quez *disp. 115. cap. 1. n. 2. & 3.* Dein-
de, privilegium nullam obligationem im-
ponit privilegiato; cum regulariter ne-
mo invitus uti cogatur beneficiò, *l. In-
vito 69. ff. de R. L.* sed potius alios gra-
vat; ne à concessi favoris usu impediatur
privilegiatum, Laiman. in *e. 1. de Con-
stitut. n. 5.* & Palao *Tract. 3. disp. 4. p. 1.*
n. 5. Demum privilegiò conceditur ali-
quid Jure communi non concessum, *arg.*
e. In iis, e. Abbate cit. & h. Si ergo, ibi,
Neque enim aliquibus privilegia concede-
rentur, nisi præter generalem legem ali-
quid speciale indulgeretur, post *can. sin.*
25. q. 1. Ratio est; quia aliàs privile-
giò penè inutile foret, Felinus in *e. 1.*
de Rescript. n. 4. Panormit. in *e. 1. cit.*
n. 11. Azor *p. 1. Institut. Lib. 5. cap. 23. q.*
3. & Suarez *cit. cap. 1. n. 4.*

Neque in contrarium facit; quòd
Universitati Parisiensi procuratorem con-
stituendi facultas concedatur, *e. Quia*
in causis 7. de Procurat. quod cuius
communitati communi Jure est permis-
sum, *e. cit. e. Unico. de Syndico & c. Tuis*
39. de Test. & ar. est. & Religiosis in pro-
priis causis juramentum suppletorium
præstandi facultas detur *e. Esti Christus*
26. V. fin. de Jurejurando, iplis compe-
tens Jure non solum humano, sed & Na-

turali. Non, inquam, hoc contra di-
cta facit, partim; quia *cc. cit.* non tam
privilegia propriè dicta, quàm Jure com-
munis ac Naturalis interpretationes seu
declarationes contineri, cum Glossa *V.*
Concedimus. c. Quia cit. & V. Indulgemus,
e. Esti cit. ita exponente; ut denotent,
quod *Concessum aut indultum ostendimus,*
tradit Navarrus *Enchirid. de Oracione*
cap. 3. n. 84. partim verò; quia olim le-
ge Regiæ Franciæ in judicio experiri citra
Principis rescriptum, & monachis Benedic-
tini S. Benedicti jurare per propriam Re-
gulam non licebat, ut eruditè advertit
Gonzalez in *cit. c. Quia num. 2. & c.*
Esti 26. n. cit. Ut proinde tam generali
illi studiorum Universitati *e. Quia in*
causis cit. quàm monachis Benedictinis
sive Cisterciensibus *e. Esti Christus cit.*
aliquid ante inhibitum indultum sit, vel
saltem declaratum, id indultum jam fuisse
Jure communi, de quo ambigebatur.

Patet secundò differentia Privilegii
à Dispensatione; quia imprimis dispen-
satio semper Jus commune relaxat; &
ferè sine duratione aut notabili stabilita-
te, aut ad unum duntaxat actum, vg.
ad matrimonium contrahendum, ad Or-
dinem suscipiendum &c. datur; Privi-
legium autem aliquando præter Jus illud
ad modum legis, cum aliqua stabilitate,
& ad plures actus conceditur, Suarez *cit.*
Lib. 8. cap. 2. n. 10. & Laiman. *Lib. 1.*
Tract. 4. cap. 23. n. 5.

Patet tertio differentia ejusdem à
Gratia seu beneficio Principis; quantum-
vis enim omne privilegium illius gratia,
favor & beneficium sit; non tamen omnis
ejusdem gratia, favor ac beneficium pri-
vilegium est, ut luculenter patet in ab-
solutione à censuris & dispensatione in le-
ge Ecclesiastica, in voto, juramento, Ca-
nonicis conjugiorum vel Ordinum impe-
dimentis &c. quæ Ecclesiastici quidem
Principis

Principis gratiæ, favores ac beneficia : privilegia tamen non sunt, Suarez *cap. cit. n. 11.* & Palao *cit. p. 1. n. 5.*

5. Patet quartò, privilegium propriè sumptum à solo legislatore, ejus successe & si quem habet, superiore concedi; cùm, juxta dicta, sit lex privata obligationem imponens: non quidem ipsi privilegiato, sed aliis; ne eum in privilegii usu impediatur: & sæpe contraria Juri communi, à quo eximit privilegium: obligationem autem præcipiendò vel prohibendò imponere, & à Juri communis obligatione aliquem eximere legislatore inferior nequeat, *arg. can. Inferior 4. dist. 21. & c. Cùm inferior 16. de Majorit. & Obed. Sylvester V. Privilegium, g. 2. & cit. Suarez cap. 8. n. 2.* Hæc factis certa.
6. Dubium autem & controversia quædam inter DD. est de conditionibus ad privilegium requisitis. Primò enim aliqui ad id exigunt, ut concedatur subdito. Rationem reddunt; quòd sit quædam lex, quæ non nisi pro subditis fertur: & sæpe eximat ab obligatione legis, non subditum non efficiens. Sed hunc etiam privilegii capacem, *in c. Novit 17. de Judiciis*, non obscurè supponunt Felinus *n. 9.* Panormit. *n. 23.* dum huic indultum minùs revocabile esse ajunt, quàm ad, quòd subdito est concessum: & expressè docent *citt. Suarez cap. 9. n. 4.* & Palao *p. 2. n. 2.* Et de privilegio quidem præter legem concessio res est omnino explorata; cùm utique non subdito concedi valeat privilegium invehendi merces in provinciam, vel ex ista exportandi, scribendi in ea militem, venandi &c. De iis autem, quæ contra legem indulgentur, Ratio est; quia extraneus, & per se non subditus, alicujus provinciæ legibus, saltem aliquibus affici potest per accidens, dum in ea mo-

ratur, juxta dicta *Lib. 1. Tit. 2. n. 114.* ac proinde etiam per accidens privilegiò, contra ejusmodi leges indultò frui; sic enim externi privilegiò eximi possunt à lege, imponente vefligal, exportationem mercium vel certorum armorum usum prohibente, certam formam contractu præscribente. Unde corrui contra privilegium extraneo indultum deductæ rationis pars posterior. Neque vim habet prior; quia privilegium lex est, non respectu ipsius privilegiati: sed respectu aliorum legislatori subditorum, quos obligat, ne illum impediatur privilegii usum, ut *n. 2.* est dictum.

Secundò, ad privilegium Scripturam non obscurè exigit Glossa, dum privilegium accenset iis, quæ in scriptis redigi debent *c. 1. V. In scriptis, de Censibus in 6.* propter *can. Contra morem 6. dist. 100.* verba, *Aur ex scriptis privilegiis ferturi, & Regulam 53. Cancell. Apostol.* quâ dispensatio (multò magis privilegium, quod cum stabilitate aliqua concedi solet) impetranti, tam in, quàm extra judicium, non suffragari asseritur, nisi literis super ea re confectis. His tamen non obstantibus, ad privilegii substantiam & valorem regulariter scripturam exigi, meritò negant Sylvester *V. cit. n. 14.* Suarez *cit. cap. 2. n. 2.* Molina *Tract. 2. de 1. & I. disp. 599. n. 1.* & Laiman. *cit. cap. 23. n. 15.* quòd, privilegia non scripta dari, apertè supponat Jus, *Clement. 2. §. Ac deinde, V. Nos etenim, de Sepult.* ibi, *Universa privilegia verbò aut scriptò concessa.* Cui consonant *can. Institutionis, 25. g. 2. & Extravag. Eist 5. post pr. inter com. de Penit. & Remiss.* Non minùs clara est ratio, partim; quia totus valor privilegii pendet ex voluntate concedentis, quæ tam verbis, quàm scripturâ manifestari potest: partim verò; quia lege nemo adstringitur contra

T t

cur contra voluntatem legislatoris, eum obligare nolentis. Unde eò ipsò; quòd subdito quòcunque modò constet de voluntate ejus, à legis obligatione privilegii eximentis, legis obligatio cessabit, *arg. e. Cum cessante 60. de Appell.*

9. Dixi, *Ad substantiam & Regulariter*. Prius; quia ad privilegii probationem, tam in, quàm extra judicium fori externi, necessaria est scriptura, secundum *can. Contra cit. & Regulam 25. e. jusdem Cancellaria*, quàm Gratia ante literarum expeditionem (in ordine ad probationem) dicitur imperfecta, Palao *Tract. 3. disp. 4. p. 3. §. 1. n. 2.* Posteriorius; quia excipi solent ac debent primò, à sede Apostolica factæ collationes, confirmationes, uniones beneficiorum, quæ irritæ sunt, si istorum possessio apprehendatur ante literas expeditas adeò; ut beneficiatus, tanquam intrusus & violentus possessor, fructus non faciat suos, & privetur ipsis beneficiis obtentis, *Extravag. Injuncta 1. inter com. de Elect. Azor p. 1. Institut. Lib. 5. cap. 2. q. 5. & Haunold. Tract. Proximal. n. 178.* Secundò, privilegii indulta facultas non residendi in beneficiis curatis: quæ non nisi ab Ordinario in scripto data valet, ex decreto S. Synodi Trident. *Sess. 23. cap. 1. de Reformat.* Tertio, facultas ingrediendi intra septa Monasteriorum monialium: ad quam superioris licentiâ, in scriptis obtentâ, opus est ex *Decreto* ejusdem Concilii *Sess. 25. cap. 5. de Regular.* Quarto, designatio judicum delegatorum à Papa; hi enim judicium validè inchoare nequeunt ante expeditionem literarum, concedentium jurisdictionem, per *Regul. 24. Cancell. Molina disp. cit. n. 2. & Sanchez Lib. 8. de Matrim. disp. 29. n. 10.* cum Ludivico Gomez *Regula De non judicando juxta formam supplicationis q. 6. n. 2.*

Tertio, ad privilegium à nonnullis DD. exigitur *Causa*. Quod, si de licita concessione fermo sit, omnino est indubitatum; cum absque causa facta concessio privilegii contra Jus adverteatur Justitiæ Distributiæ, imò & Legali, exigentibus; ut à communi obligatione sine causa nemo eximatur; si verò id præter Jus sit, sapiat prodigalitem, acceptionem personarum, inducâtque inproportionem inter membra communitatis, *cit. Suarez cap. 21. n. 2. & Palao p. 5. n. 1.*

Si verò fermo sit de concessionis valore, ratio dubitandi oritur à paritate Indulgentiarum, quas absque causa invalidè concedi, doctrina est SS. DD. Angelici in *Supplem. q. 25 art. 2. & Seraphici in 4. disp. 20. p. 2. art. 1. q. 6.* cæterorum TT. ferè omnium calculò approbata. Sed, licet, in privilegio causam non defuisse, in dubio semper præsumatur, id tamen sine causa validè concedi, communi DD. sensu rectè docent *cit. Suarez n. 3. & Palao p. 5. n. 2.* Ratio clara est; cum enim lex eò ipsò, quòd à voluntate legislatoris pendeat, etiam nullâ rationabili causâ exigente tolli valeat respectu omnium, cur non etiam eximi certæ personæ, vel loca, aut specialis favor his tribui privilegii valeat, sicut donatione: quæ etiam prodigè facta tenet?

Neque hac in re paritas est cum Indulgentiis; istas enim Papa concedit non tanquam dominus, sed tanquam dispensator thesauri meritorum Christi: quæ non censetur consentire in istius dispensationem, nisi salubriter, hoc est, ex rationabilibus causis sit facta, secundum *Extravag. Unigenitus 2. inter com. de Penit. & Remiss. Palao cit. disp. 4. p. 5. n. 2. & Gobat Tract. de Indulgent. n. 86.*

Quarto, ad id exigi solet ejus promulgatio sive notitia publica. Quod respectu

respectu aliorum; ne in privilegii usu privilegium impediatur, certum & extra omnem controversiam est; quia istorum respectu habet rationem legis; quæ, ut obliget, esse debet manifesta, *can. Erit autem 2. disp. 4.* præsertim, si privilegio juri tertio quæsito derogetur; sic enim, quando persona, Ecclesia, vel Monasterium eximitur à jurisdictione Ordinarii, communis doctrina est, ad plenum ejus valorem etiam istius notitiam necessariam; quòd Papa non præsumatur, aliquem non monitum aut omnino inficium jure suo velle privare; cum id non bene conveniat cum suavitate gubernationis & tranquillitate Reipublicæ

14. Christianæ, *citr. Suarez cap. 24. n. 6. & Palao p. 3. §. 2. n. 8.* Respectu Privilegiati autem locus est distinctioni; cum, si ille sit aliqua communitas, sufficiat id innuisse, & pro illa tota acceptatum esse à superiore; sic enim privilegio exemptionis, absolvendi à peccatis & censuris reservatis, dispensandi in votis, juramentis &c. toti alicui Religioni: & privilegiis Fori, Canonis, Competentiæ &c. toti Ordini seu statui Ecclesiastico concessis, gaudent singuli Religiosi & Clerici, licet nihil de iis collatis sciant. Sic dispensatione ad matrimonium contrahendum cum consanguinea etiam hæc uti potest, quantumvis petitionem & concessionem ignorarit; *cit. Suarez cap. 25. n. 17. & Sanchez cit. Lib. 8. disp. 26. n. 6.* Si verò privilegiata sit persona aliqua particularis, ei quidem ignoranti & invitæ concedi privilegium potest, defacto tamen vim habere non censetur, nisi, cum ei innuit, acceptetur: & merito; quia privilegia sunt quædam donationes, quæ exigunt acceptationem: & beneficia, quæ rectæ gubernationis ratio invitæ obtrudi, non permittit; ne contempnantur, *citr. Su-*

rez n. 13. Casu tamen, quò privilegium aut dispensatio per procuratorem vel nuntium petita sunt, sufficit acceptatio antecedens per petitionem: nec requiritur; ut concessio innouerit privilegiato, *Sanchez Lib. 3. de Matrim. disp. 36. n. 6.*

Neque obstat; quòd ante impetrationis notitiam iis utendò peccet, qui pro ipsis supplicavit; quia hoc non obest valori, ut patet in exemplo ejus, qui per procuratorem petit dispensationem ad matrimonium cum consanguinea vel affine contrahendum; quantumvis enim ante impetrationis notitiam eum tali contrahendò peccet, matrimonium tamen initum valet, si tempore contractus dispensatio revera fuit impetrata: & ejus, qui à parochio petit licentiam assistendi matrimonio, qui, si ante concessæ notitiam assistat, matrimonium valet, *citr. Sanchez n. 8. & Haunold. n. 179.*

ARTICULUS II.

De Privilegiorum Varietate.

SUMMARIUM.

16. Dividitur Privilegium I. in Personale & Reale:
17. Prout directè persona vel rei, corporeæ vel incorporeæ, datur.
18. Quale sit, in dubio ex variis desumitur.
19. II. In merè Gratiosum & Remuneratorium:
20. Ex quibus hoc non solum Personale sed & Reale esse potest.
21. III. In Purum & Conventionale.
22. IV. In Commune & Privatum:
23. Ex quibus huic à privato privilegio renuntiari potest:

T c 2

24. Dum

24. *Dummodo renuntiatione tertio non præjudicetur.*

16. **H**actenus declarati Privilegii variorum sunt partitiones; quarum scitu magis necessarias, & in praxi frequentius occurrentes referre lubet.

Primò itaque aliud Personale est, aliud Reale, ut colligitur ex *c. Mandata 6. verbis, Quas* (vices Apostolicæ sedis) *non loco tribuimus, sed persona, de Presumpt. & l. Privilegia 196. ff. de R. L. quâ Privilegia quædam causâ, alia personæ esse dicuntur. Personale directè & immediatè conceditur ratione personæ (unius, vel etiam plurium particularium ac certarum) eique inhæret; ut eam sequatur, cum eaque extinguitur, Reg. In omnibus 8. ff. & Reg. Privilegium 7. in 6. cujusmodi regulariter esse censetur, privilegium horas Canonicas recitandi unâ horâ post meridiem, celebrandi tempore interdicti, absolventi à reservatis, dispensandi in votis Continentiæ, Religionis &c. Titio vg. concessum.*

17. Reale verò directè & immediatè rei distinctæ à persona, aut huic ratione illius conceditur, eique affigitur & inhæret. Hujusmodi autem res aliquando corporeæ, ut Ecclesia, Monasterium, castrum, fundus &c. aliquando incorporeæ sunt, ut collegium, universitas, aut alia communitas, dignitas, status Religiosus, Doctoratus aut alius Gradus literarius, vel qualitas separabilis à persona &c. Unde privilegia Realia sunt sacra Asylia, privilegium Fori, Canonis & Competentiæ, Exemptio à jurisdictione Ordinariorum, Ordinî Religioso, Ecclesiæ vel Monasterio; Senatus Consultæ Macedonianum & Velleianum filiofamilias aut foemina, Restitutionis intactegrum Minoribus & Ecclesiæ indulta.

Azor p. 2. *Instit. Lib. 5. cap. 22. q. 2. & Suarez Lib. 8. de LL. cap. 3. à n. 3.*

In dubio, an Personale sit vel Reale, spectanda sunt verba, materia & causa, eiusque de concedentis intentione & privilegii qualitate pronuntiandum; si enim verba in rem, officium, conditionem, vg. *Concedimus Præposituræ vel Præposito Ecclesiæ Augustanæ*, propriò nomine non expressò, Reale: si autem in personam dirigantur vg. *Concedimus Titio*, etiam expressâ Præpositi dignitate, *Concedimus Præposito pro tempore existenti*, vel, si aliquid agendi facultas concedatur propter singularem personæ industriam, prudentiam, experientiam &c. privilegium Personale est censendum. Deinde consideranda est natura & qualitas privilegii, an ordinariè personis solum particularibus, ut Personalia: vel, ut Realia, collegiis aut cum stabilitate & transmissione ad successores, vg. *Concedimus Prelatis talis Ecclesiæ vel Monasterii &c.* solet concedi. Demum, si, his omnibus consideratis, dubium perseveret, discrimen faciendum est inter privilegium merè favorabile, hoc est, neque derogans Juri communi, neque aliis præjudicans; hoc enim tanquam Principis beneficium, quod decet, esse mansurum, Reg. Decet 16. in 6. pro Reali, *l. fn. ff. de Constit. Princip. & Privilegium à Jure illo exorbitans*, vel cum tertii præjudicio concessum: quod pro Personali regulariter est habendum arg. Reg. *Quæ à Jure 28. in 6.* Ita cum cit. Suarez cap. 3. n. 19. Sanchez Lib. 8. disp. 1. n. 8. & aliis Palao *Tract. 3. disp. 4. p. 2. §. 1. n. 6.* Haunoldus *Tract. Proam. n. 160. & Donatus Tom. 1. Prax. Regul. p. 1. tract. 4. q. 3. n. 2.*

19. Secundò, privilegium aliud merè Gratiofum, aliud Remuneratorium est. Quorum illud ex mera liberalitate concedentis, non intuitu atque in compensationem

tionem meritorum: istud autem tanquam in præmium & meritorum, v.g. operæ in bello, conversione infidelium aut Hæreticorum &c. navatæ &c. remunerationem seu quandam compensationem conceditur. Istorum privilegiorum prius Personale vel Reale esse posse, satis convenit inter DD.

20. Dissensio autem inter eos est de posteriori sive Remuneratorio; hoc enim ex natura sua semper esse Personale, Petr. Barbosa in l. Quia tale 14. ff. Solutio maritimæ, n. 14. delimitis ex l. 1. ff. de Constit. Princip. cujus §. 2. Ulpianus, Quæ, inquit, Princeps alicui ob merita indulget &c. personam non egrediuntur; quia, ut habet Reg. In omnibus cit. Ubi persona conditio locum facit beneficio, ibi deficiente eâ beneficium quoque deficit. Cujus ratio ulterior est; quia privilegium Remuneratorium ex natura sua exigit ac supponit merita: quæ, cum in hæredibus & successoribus deficiant, privilegium ad hos non transibit; ac proinde erit Personale, non Reale.

Sed ratio hæc levis est; quantumvis enim remuneratio exigat ac præsupponat merita, in quibus fundatur: non tamen præsentia, sive actu existentia requirit; cum parentum, avorum, consanguineorum meritis debitâ remuneratione ex concedentis intentione non infrequenter filios & nepotes, & quandoque totas familias gaudere videamus. Unde privilegium Remuneratorium, licet in dubio præsumatur esse Personale, Reale tamen esse potest ac solet non infrequenter, ut cum cit. Suarez cap. n. 48. observat Haunoldus l. cit. n. 164.

Neque adversantur textus cit. partim; quia, quod ob personæ merita indulgetur, regulariter, non semper Personale est, ut in l. 1. cit. notat Bruneman. n. 8. partim verò; quia aliquando propter

unius personæ merita privilegium conceditur toti familiæ: quod si fiat, personam adequatam, cui concessum est, non egreditur: quantumvis personâ, cujus merita fuerunt, deficiente, illò gaudeant consanguinei & hæredes, ut probè notant Haunoldus l. cit. & Palao cit. p. 2. §. 3. num. 4.

Tertiò, aliud Purum est, aliud Conventionale: quorum illud conceditur nullâ, hoc aliquâ conventionem seu pactione interveniente, ratione cujus privilegium quodammodo emi & compensari censetur: quæ ejus participio displicet Baldo in l. fin. C. Unde liberi, n. 33. quòd privilegium sit gratia: non debitum, quod inducitur conventionem. Sed immeritò; cum de essentia privilegii non sit; ut merè gratiosè: sed; ut eò quid speciale seu contra vel præter commune Jus concedatur, sive id merè liberalitatis sive remunerationis exercendæ, sive debiti tribuendi & compensandi animò fiat, cit. Suarez cap. 4. n. 9. & Palao §. 3. n. 2.

Quartò, aliud Commune, & aliud Privatum. Privilegium commune est, quod primò & per se respicit bonum communitalis, cui conceditur, licet in istius etiam membra redundet: ut sunt privilegia Fori, Canonis & Competentiæ, concessa toti statui sive Ordini Ecclesiastico: Privatum sive singulare, quod primò & per se respicit bonum personarum particularium: licet mediâ etiam ipsum spectet bonum commune, cujus interest v.g. imbecillos & injuriis obnoxios defendi, indigentibus ac bene merentibus privilegia concedi: cujusmodi privilegium est beneficium restitutionis in integrum, minoribus concessum, Panorm. in c. Si diligenti 12. de Foro compet. n. 7. cit. Suarez cap. 6. n. 1. & Haunoldus n. 168.

Inter hæc privilegia notatu dignum illud discrimen est; quod Communi tanquam

T t 3 quam

- quam favori publico à privatis nequeat renuntiari, c. Si diligenti cit. & l. Jus publicum 38. ff. de Pactis; atque idcirco clericum etiam consentientem punire nequeat potestas Secularis, eumque percussus incurrat excommunicationem, can. Si quis suadente, 17. q. 4. Laiman Lib. 1. Tract. 5. p. 2. cap. 5. n. 5. singulari autem, tanquam favori privato, regulariter renuntiare cuilibet sit permillum, c. Si de terra 6. h. c. Rubr. Panormit. n. 7. Suarez cap. 6. n. 1. & Haunoldus n. 168. Regulariter, inquam; quia, si privilegii etiam privati renuntiatio cederet in præjudicium alterius, sicut v. g. renuntiatio privilegii exemptionis, particulari Ecclesie vel Monasterio concessi, aut S. C. Velleiani, Summo Pontifici aut marito præjudicat, ei renuntiari à privilegiato. v. g. Monasterio aut muliere sine illorum consensu non potest, cit. Suarez n. 4. & Haunoldus n. 168.
24. *Imò etiam contrariò, sed non fortiori privilegio munitum.*
25. *Privilegia nec juri nec homini derogantia latè:*
26. *Serè interpretanda sunt, quibus questio terij,*
27. *Aut communi juri derogatur:*
28. *Nisi publica utilitati intuitu, vel Motu proprio concessa,*
29. *Vel inserta sint Corpori Juris communi.*
30. *Extensionem non admittunt privilegia odiosa,*
31. *Sed favorabilia: non tamen ad personas & casus virtualiter non comprehensos.*

Convenit inter DD. primò, ad usum privilegii, suæ personæ concessi, per se neminem obligari, arg. c. Si de terra 6. Quod enim ob gratiam alicui, conceditur, non est in ejus dispendium retorquendum, Regula est 61. in 6. Sua, inquam, persona, & Per se. Prius; quia toti alicui communitati vel statui concessio, ut sunt privilegia Fori Canonis &c. singuli, quamdiu ejus membra esse perseverant, nequeunt renuntiare, c. Si diligenti 12. de Foro compet. & l. Jus publicum 38. ff. de Pactis. Posterius; quia per accidens obligari quis potest ad usum privilegii, sibi specialiter indultis; sic enim habens privilegium audiendi Missam tempore Interdicti Ecclesiastici, eam audire die Festo tenetur: non quidem vi privilegii; quia hoc tantum removet Interdictum: sed vi præcepti Ecclesiastici, omnes non impeditos, ac proinde non interdictos ad eam obligantis, Suarez Lib. 8. de LL. cap. 23. n. 9. & Palao tract. 3. dist. 4. p. 7. n. 3.

Convenit inter eosdem secundò, usum privilegii pro certo loco vel tempore concessi, extra ea illicitum: concessi autem o-

ARTICULUS III.

De Privilegii Usu & Interpretatione.

SUMMARIUM.

25. *Privilegio sua persona concessio uti quis non tenetur:*
26. *Nisi aliquando per accidens.*
27. *Restrictio ad certum tempus aut locum in eo duntaxat:*
28. *Absolutio etiam extra concedentis territorium uti potest:*
29. *Nisi superioris loci licentiam specialiter exigat,*
30. *Vel usum ad certum locum restringat causa concessionis.*
31. *Privilegio quis uti potest adversus alium simile:*

tem omnino absolute & sine ulla limitatione semper & ubique, saltem in territorio concedentis, licitum; cum Regula sit, *Contra eum, qui legem.* (& privilegium; cum hoc lex privata sit) *dicere potuit apertius, interpretationem facientiam, quæ est 55, in 6. cit. Suarez cap. 26, num. 1.*

28. Dubium autem primò & dissenso quædam inter eos est, an ejus usus licitus sit extra territorium. Cujus resolutio faciendâ est auxiliò distinctionis inter actus, ad quos ipsum aut etiam dispensatio datur; Primò enim, si privilegium indultum sit ad actum, Jure speciali prohibitum in solo territorio concedentis, v.g. ab Episcopo ad comestionem carniùm, in sola ipsius diocesi interdictam, ejusmodi actum in alieno territorio licite exerceri, constat; cum enim statutis, sive legibus propriis suæ patriæ extra hæc existens non adstringatur, *c. fin. de Constit. in 6.* extra hanc actum illum exercere potuit etiam privilegio seclusò.

29. Secundo, si concessum sit ad actum, secundum se quidem nulli Juri repugnantem, sed tamen ad valorem vel licitum & honestum usum, Principis, Episcopi, vel parochi loci &c. facultatem exigentem, ut est privilegium concionandi, celebrandi Missas, excipiendi confessiones, populo publicè benedicendi, sine istorum licentia exerceri extra concedentis territorium non potest, hoc ipsò; quòd concedentis jurisdictio extra suum, ac proinde ad hujusmodi territorium non extendatur, *c. fin. cit.*

Tertiò, si datum sit ad actum prohibitum Jure communi, v.g. privilegium ab Episcopo subditorum alicui ex speciali causa, ipsius personam concernente, concessum ad comedendas carnes in Quadragesima, ad recitationem Officii B. Virginis pro horis Canonis, ad legendos li-

bros prohibitos, probabiliùs eò uti licet extra territorium Episcopi concedentis; nisi id ex speciali ratione ad concedentis territorium sit restrictum. Ratio est; quia talis Juris communis obligatio eadem est in territorio proprio Episcopi dispensantis & alieno. Unde ab ea vigore privilegii, etiam à proprio Episcopo concessi, liberatus, eò uti poterit ubique; cum enim Episcopus privilegium, Juri communi derogans, non nisi ex delegatione Apostolica, saltem tacitè concedat, sicut ab ista, sic etiam ab Episcopo ejusmodi privilegium nactus, eò uti potest ubique, *cit. Palao p. 6. n. 6. Haunold. n. 82. Firring ad hanc Rubr. n. 182.* & ante eos laudatus Suarez *cap. 26. n. 15.* suam hanc doctrinam firmans praxi sive usu, hujusmodi privilegia & dispensationes sic interpretante.

Neque cum hoc pugnat; quòd Episcopus jurisditionem suam extra proprium territorium non valeat exercere, *c. fin. de Constit. in 6.* quia hoc verum duntaxat est de jurisditione Contentiosa, quæ cum strepitu, figura, & solennitate judicii exercetur. Non de Voluntariæ; cum enim ista sine strepitu & circa personam jurisditioni subiectam exerceatur, per privilegii huic indulti usum alienum territorium ipsiusque proprii Prælati jurisdictio violari non censetur, per traditã *à cit. Suarez cap. 23. n. 11. Palao p. 6. n. 4.* & dicta supra *Lib. 2. Tit. 2. à n. 24.* Aliud esset, si privilegium vel dispensatio pro tota diocesi vel uno alteròve loco concessa esset, propter specialem causam vel necessitatem talem locum concernentem; tali enim privilegio vel dispensatione dicecesanus extra suam diocesim vel locum uti non valeret; cum in isto privilegii seu dispensationis, sicut ratio, sic etiam gratia cesset ex mente concedentis, eam ultra quàm suadet ratio, non concedentis

cedentis, ut rectè advertit *cit.* Suarez *n.* 14.

Quartò demum, si privilegium concessum sit ad actus, extra concedentis territorium prohibitos Jure speciali, privilegiò uti per se etiam poterit in territorio alienò; quia peregrini statutis seu legibus particularibus locorum, per quæ transeunt, verius non adstringuntur, juxta dicta *Lib. 1. Tit. 2. n.* 113. *Per se*, inquam; quia per accidens peregrini, sicut ad scandalum, perturbationem Reipublicæ, aliæque incommoda sæpe ejusmodi locorum leges particulares, juxta ibidem *n.* 114. dicta, sic ad eadem vitanda sæpe abstinere debent ab usu privilegii, contrarii ejusmodi Juri speciali.

31. Dubium secundò est de usu privilegii *vg.* immunitatis à solvendis decimis, vel ne propter debitum civile quis valeat incarcerari contra alium pariter privilegiatum. Non quidem privilegiò simili, ne *vg.* etiam ipse decimas solvat, aut propter tale debitum incarceretur; cum enim hujusmodi privilegia inter se non pugnent, unius usus ab altero non impeditur. Sed contrariò *vg.* exigendi decimas à quocunque parochiano, aut debitorem quemcunque incarcerandi. Contra quem privilegio immunitatis à solvendis decimis aut ab incarceratione locum non esse, suadet Brocardicum illud *Privilegiatus non utitur privilegio suo contra pariter privilegiatum, arg. l. Affiduis 12. §. 1. V. Duobus, C. Qui pot. in pign. hab.* Verùm tali casu spectandum est, cujus privilegium sit speciale; cum enim species deroget generi, *Reg. 34. in 6.* privilegiatus in specie, sicut est, qui à decimis ex prædiis suis solvendis, aut ab incarceratione propter debitum Civile immunitatem est assecutus, præferendus erit; ut privilegiò suo uti valeat adversus eum, qui in genere tantum, ut est, qui de-

32. cimæ percipiendi aut debitores incarcerationi privilegium habet, ut cum Covarruvia *in Reg. Possessor. p. 2. §. 2. n. 4.* docent *cit.* Suarez *cap. 23. n. 5.* & Haunold. *n.* 186. Casu autem, quò æquè generale aut speciale est utrumque, prævalebit fortius, scilicet antiquius, vel, quod concessum est à potestate superiori, secundum eosdem DD. *n.* 7. & 187. sic enim, si unus Ordo Religiosus gaudeat privilegiò, alterius ædificationem prope sua Monasteria intra certas cannas prohibendi: alteri contra ædificatio intra tales cannas permittatur, antiquius, vel concessum prævalebit ei, quod recentius, aut ab Episcopo est impetratum, Rodriguez *Tom. 1. Regul. q. 9. art. 11.* Unde in relato axiomate subaudiendum est, *Contra privilegiatum privilegio fortiori*, ut est speciale, antiquius, vel concessum à potestate superiori, Haunold. *cit. n.* 187. & Palao *cit. disp. 4. p. 9. n. 2.*

33. Dubium tertio est de privilegii interpretatione. Non quidem, si de concedentis mente ex ipso ejus tenore, fine, materia vel circumstantiis constet; cum enim interpretatio ad concedentis mentem investigandam adhibeatur, ubi hæc explorata, supervacanea omnis interpretatio est. Casu autem, quò ejus mens & intentio anceps, à DD. ferè approbata est distinctio inter privilegia; quantumvis enim ea, quibus præter, sive ultra Jus commune aliquid, in nullius præjudicium cedens, indulgetur, tanquam mera beneficia & favores Principis, amplianda sint, *Reg. Oria 15. in 6.* & interpretationem latissimam admittant, *c. Quia circa 21. hinc Rubr. c. Olim 16. de Verb. signif. §. 1. Beneficium 3. ff. de Constitut. Princip.* strictam tamen exigunt Imprimis privilegia, cedentia in notabile præjudicium tertii, & auferentia vel diminuentia jus ei quæsitum, Panormit. *in c. Certificari 9. de Sepult.*

34.

de Sepult. n. 9. cit. Suarez cap. 27. n. 9. & Palao p. 10. n. 8. Ratio est; quia Papa & alius Princeps, concedendô uni beneficium, alteri jus suum auferre velle, si non exprimat, non præsumitur, arg. c. Licet 12. de Offic. Ordin. c. Ex tuarum 5. de Auth. & Usu Pall. & l. Nec avus 4. C. de Emancipat. lib.

35. Deinde, strictam interpretationem regulariter exposcunt privilegia derogantia Juri communi, uti & consuetudini secundum & præter istud introducæ, Panormit. in c. Quia circa cit. n. 3. Sylvester V. Privilegium q. 3. cit. Suarez cap. 27. n. 5. & Palao p. 10. n. 2. qui id colligunt ex c. Porro 7. c. Sanè 9. hæc Rubr. & c. Cùm dilectus 8. de Consuet. Ratio perspicua est; quia Jus commune (& ejusmodi consuetudo) eò ipsò; quod ob bonum & utilitatem publicam introductum sit, can. Erit autem lex 2. dist. 4. favofabile: & contrà odiosum ac restringendum est, quod ei derogat & adversatur, arg. Reg. Odia cit. Unde privilegium, tribuens jus percipiendi decimas ex prædiis parochiæ alienæ strictè interpretandum est, c. Statuto 2. de Decimis in 6. Zæsius ad Rubr. de Decimis n. 56.

36. Sed hoc, ut insinuavi, Regulare, non Perpetuum est; quia, Juri communis derogatione non obstante, latè interpretanda sunt Imprimis pleraque privilegia Ecclesiæ, Clericalis & Religiosi Status; eùm Summa ratio sit, quæ facit pro Religione, ut dicitur, l. Sunt persona 43. ff. de Relig. & sumpt. fun. Suarez cap. 27. n. 7. Palao p. 10. n. 5. & Haunold. n. 201. Dein, quæ motu propriò & ex certa scientia conceduntur, arg. c. Si motu 23. de Prab. & dignit. in 6. quia sic concessa sunt singularis favor & beneficium Principis; ac proinde ob ejus honorem accipiunt latam interpretationem, cit. Suarez n. 8. & Sanchez Lib. 8. de Matrim.

disp. 1. n. 5. Demum, inserta Corpori Juri communis: ut sunt multa privilegia, in perpetuum concessa Ecclesiis, Clericis ac Religiosis; talia enim propriè contra Jus commune esse non censentur; cùm, eò ipsò, quòd istius Corpore claudantur, pars Juri communis, & istius instar favorabilia sint, Suarez n. cit.

37. Dubium quartò est, an privilegium patiatur extensionem. Negativam Regulæ instar aliqui tradunt, & suadet tritum, Privilegium tantum valet, quantum sonat. Quod, sicut de odio omnino certum est, sic de favorabili privilegio dubium reddit decisio Bonifacii VIII. privilegium celebrandi, audiendi Missam tempore Interdicti Ecclesiastici alicui concessum, ad ejus famulos & domesticos extendi, pronuntiantis, c. Liceat 11. §. Cùm conceditur in 6. Quò modò privilegium Nobilitatis à patre & marito ad filios & uxorem porrigi, liquet ex l. Famina 8. ff. de Senatoribus & l. 1. C. de Dignit. Panormit. in c. Licet 4. de Censibus, n. 3. & Sylvester V. Privilegium, n. 5. Sed ll. cit. Regula de privilegio etiam favorabili, quantumvis latè interpretationis patiens sit, ad personas tamen & casus, ejus tenore saltem virtualiter non comprehensos, non extendi, firmatur potius quàm convellatur; cùm, ut nobilitatis & alia quædam privilegia à patre vel marito ad filios aut uxorem extenderentur, opus fuerit speciali Juri dispositione. Unde, extra casus, Jure specialiter expressos, ejusmodi extensioni locum non esse, legitimè infertur, per tradita ab Everardo Legal. arg. Loco à Speciali n. 1. Baldo in c. Inter ceteras 4. de Rescript. n. 9. Bercio in c. 1. de Probat. n. 20. & Suarez cap. 28. n. 11.